Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr.468/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sg, n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t& z. Goran Milenkovic - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga operatori ekonomik: “ Ejona ”
SH.P.K. Pejé , kundér njoftimit pér kontrat€ dhe refuzimit t& kérkes€s pér rishqyrtim nga ana e AK-sé ,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i ashensorit né objektin e vjetér t&¢ Komunés ” , me
nr. t& prok: 616-20-2751-5-2-1, t€ inicivar nga, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “Kuvendi i

Komunés sé Prishtinés” , mé datén: 20.08.2020, mor kété:

VENDIM

LLAPROVOHET . si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “ Ejona ” SH.P.K. Pej€, kundér

njoftimit pér kontraté dhe refuzimit t& kérkesés pér rishqyrtim nga ana e AK-s€ , lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Ndértimi i ashensorit né objektin e vjetér t& Komunés ” , me nr. t&€ prok: 616-20-

2751-5-2-1, t& iniciuar nga, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “Kuvendi i Komunés s¢ Prishtinés™ .

ILOBLIGOHET autoriteti kontraktues Kuvendi i Komunés s¢ Prishtinés g€ ti b&jé ndryshimet né dosje t&

tenderit, sipas konstatimeve te ekspertit shqyrtues dhe teknik dhe t& veproj konform nenit 53.7 t€ LPP-sé,
lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi i ashensorit n€ objektin e vjetér t¢ Komungs ” , me nr. t€ prok:
616-20-2751-5-2-1, t& iniciuar nga, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “Kuvendi i Komunés s&

Prishtinés™ .

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me k&té aktivitet t& prokurimit.

TV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t€ nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1L.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “ Ejona ” SH.P.K. Pejé& , aprovohet si pjesérisht e

bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&€ ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues g& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés s&€ OSHP-sé,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t€ sigurimit t€ ankesés, né€ € kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.
ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “ Ejona ” SH.P.K. Pejé, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me
13.07.2020 me nr. 468/ 20, kundér njoftimit pér kontraté dhe refuzimit t& kérkesés pér rishqyrtim nga ana e
AK-sé , lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i ashensorit n¢ objektin e vjetér t€ Komunés ”
, me nr. t& prok: 616-20-2751-5-2-1, t€ iniciuar nga, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “Kuvendi i

Komunés sé& Prishtingés™ ,

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 11.1 4.4 ,20.8 ,61.2 ,sidhe 6.3 té

RRUOPP-s€.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirmon nenit 113 dhe 114 t& LPP-s¢ me daté: 20.07.2020, ka autorizuar

ckspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 23.07.2020, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-ankues

sgaron si né& vijim:
PERGIJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES “ Ejona ” SH.P.K. Pejé.

Pérgjigje né pretendimin ankimor 1 t& OE ankues... Pozicionet pér PUNET E ASHENSORIT e keni
kérkua : ASHENSORI KP-OI: Q=630 kg; 8 PERSONA dhe késaj ja keni bashkéngjit né nr (€ pjeséve afer 30
komponent&?!!! Sipas pozicioneve nga nr 1.1 deri tek poz. 1.24 prandaj ju lutem na shkruani se kéto
pozicione jané vetém furnizim me pjese rezerve pér kété ashensoré apo keni kérkuar qe ky ashensor ti kété
vetém kéto pjese te pérmendura?

2. Vérejtja joné né baze t& pérshkrimit Teknik konsiston se ju keni kérkua né p&rshkrim Teknik Ashensor
komplet por mé pas edhe né& pérshkrim edhe né paramas i keni cek pjesét me nr. rendor, nr. sasing e pjeséve

dhe ¢mimet veg e veg pEr pjesé, gjé qe &shté e papranueshme. Sepse asnjéheré nuk ndodh as nga prodhues e
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as nga kérkuesi ge dikush me bé kérkesé pér pjesé t& njé ashensori dhe te na dérgojné ¢mime veg € veg pér
secilén pjese.

3. Nése ne b&jmé liferimin e pjeséve sipas kérkesés suaj aty nuk jané as 20% t& pjeséve pér nj ashensor sepse
sipas disa prodhuesve ka rreth 680 komponenté pér me kompletu njé ashensor dhe ju keni numru rreth 30
piesé q& jané t& pa mjaftueshme pér me kompletu njé ashensor dhe neve prodhuesi - gjithsecili na jep ofertén
pér nj ashensor t& kompletuar sipas kérkesave teknike qé parashtroni ju dhe jo ¢gmime pér pjese veg e veg.
Andaj, sipas kérkesés suaj pér Ashensor komplet, edhe paramasa duhet te jete Furnizimi dhe montimi i

Ashensorit komplet me kapacitet dhe performanca te déshiruara.

Eksperti shqyrtues teknik pas shqyrtimit t& pretendimit t& OE ankues, analizimit t&¢ DT, NJK, dokumentit
teknik “Parathenja.pdf” dhe paramases si dhe fakteve 1, 2, 3, 4 dhe 5 t& késaj ekspertize ku jané te
paragitura pjesé nga dokumenti i AK “parashenja . pdf”’, mendoj qé kéto pozicione t& cilat jané té
paragitura ne keté dokument por edhe ne dokumentin ne formatin excel “paramasa.xls”, jan€ pjesé-module
pérbérése te ashensorit t& kérkuar dhe nuk jané menduar si pjesé rezerv€ ashtu si¢ keni pretenduar né ankesén
tuaj, pér mendimin tim, po ashtu nga pérvoja dhe hulumtimi gjaté shqyrtimit t& késaj ankese, mendoj ge AK
ka kérkuar Ashensor komplet né bazé te specifikacionit t& bashkangjitur DT, mirépo ¢mimet mé saktésisht
ofertat nga ana e OE duhet t& dorézohen pér module te veganta ashtu si¢ jané te cekura n& dokumentet e
lartcekura.

Sa i pérket Paramasés dhe Parallogarité dokument ky i pérgatitur nga AK-ja dhe i bashkangjitur si pjesé
pérbérése e DT, &shté i ndaré né dy pjesé kryesore: Pjesa A jané te detajizuara 7 pozicione pér punét
ndértimore dhe pjesén B — Punét e Ashensorit ne 25 pozicione. N& kéto pozicione jané t& precizuara sakté
punét qé duhen t& kryhen deri né detaje deri tek léshimi n& puné i Ashensorit. Nuk e shoh si devijim né
kérkesa nga ana ¢ AK-sé né saktésimi i punéve q& duhet t€ kryhen &shte precizuar né ményré t&€ detajuar
sikurse q& éshté paragitur nga AK-ja n& keté dokument.

Andaj mendimi im &shté qe ky pretendim ankimor t€ refuzohet si i pabazuar nga ana e Panelit Shgyrtues t&

OSHP-sé.

Pérgjigje né pretendimin ankimor 2 ... Ju keni shkelur komplet rregullat e pérmendura tek Pretendimi 1
pér arsye se: Ju keni kérkua né paramasen tuaj komponentét pér ashensor me shifér dhe brend te caktuar, qé
vetém njé prodhues né boté i prodhon kéto komponenté me kéto shifra dhe i cili prodhues &shté njé prej
prodhuesve 1€ kualitetit me t& ulet n& krahasim me shumé prodhues tjeré botéror?!!! Me kété kérkese ju na
lini te kuptojmé se keni favorizua njé OE te vetém né kundérshtim me A01_Rregullat dhe Udhézuesi
Operativ pér Prokurimin Publik AK ka kérkuar specifikisht kété ashensor, me kode dhe emra te
prodhuesit, ndérsa ne pérgjigjen e kérkesés pér Rishqyrtim, na kane théne se ky pretendim &shté i pabaze

pasi ge nuk kemi prova?
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E gjithé paramasa tek pozicionet e ashensorit, jan€ me kode dhe emra te kétij prodhuesi te ashensoreve.

Andaj, ju lutem te ménjanoni kérkesat me brende dhe kode te veganta te vetém njé prodhuesi.

Eksperti shqyrtues teknik pas shqyrtimit t&€ pretendimit t€ OE ankues, analizimit t&€ DT dhe NJK, si dhe
fakteve t& bashkangjitura ne keté ekspertiz€, mendoj q€ AK ankues tek pozicioni B né paramasé, pra né
pjesén ku edhe jané& pretendimet ankimore, ka dhené pérshkrime shumé specifike ashtu ge né te paktén dy
pozicione té késaj pjese té paramasés, konkretisht pozitat 1.1 dhe 1.9 nga paramasa, me kérkim t& thjeshté
né internet me emertim t&€ produktit dérgojné tek prodhuesi “Kleemann” konkretisht tek web fagja

https://kleemannlifts.com/products/.

Pér shembull me klikim n€ gogle pér nén pjesén 1 t&€ pjesés B te paramasés t€ paraqitur tek fakti 1, na shfaget

si né& foton e m&poshtme:

type of elevator cabin Classic Athena "A 310"

-> More images for type of elevator cabin Classic Athena "A 3107,

kieemannlifts.com » produc cabins ~ Translate this page
Cabin Category Classic | KLEEMANN
es types d'ascenseurs et de monte-charges du concept initial au design et a la

kleemannlifts.com 5
Classic A310 - KLEEMANN

e KLEEMANN Classic Athena A 310 est [un des choix les plus populaires pour une .

Pér keté pretendim mendoj q& AK né keté rast ka dhéné detaje specifike qé favorizojné prodhues specifik,
gjé e cila nuk &shté né& pé&rputhje me LPP dhe q& bie ndesh me kérkesat dhe interpretimet tjera ligjore g€ e
rregullojné keté fushé. Kurse disa nga pjesét-modulet tjera pérbérése t& Pjesés B t€ Paramasés jané produkte
t& prodhuesve t& ndryshém t€ cilat inkorporohen brenda térésisé (moduleve) pérbérése te Ashensorit dhe

mendoj ge ky pretendim ankimor t€ aprovohet si i bazuar nga ana e Panelit Shqyrtues t&€ OSHP-sé&.
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Pérgjigje né pretendimin ankimor 3 te OE ankues ... Duke pasur parasysh réndésiné dhe ndjeshmériné e
kétij projekti (lamia e ashensoreve), ne e shohim te paarsyeshme se si AK nuk ka kérkuar staf te certifikuar
dhe trajnuar pér ashensore?

Andaj, ju lutem te plotésoni Kérkesat e Kapacitetit Teknik dhe Profesional, sepse ky projekt duhet te kété se
paku 1 inxhinier te Makinerisg, 1 inxhinier te Elektroteknikes dhe me se paku 10 punétor€ te trajnuar dhe

certifikuar nga prodhues te Ashensoréve.

Eksperti shqyrtues teknik pas shqyrtimit t& pretendimeve te OE ankues, analizimit t€ DT, paramasés, NJK
dhe faktit 6 t& bashkangjitur né keté ekspertizé si dhe bazuar edhe né pérvojén e deritashme, mendoj g€ AK,
me até qé kané paraparé dhe gé e kané cekur tek pika 9.1 dhe 9.2 e DT, pra kapaciteti teknik dhe profesional
ku éshté kérkuar ge OE té ofrojné déshmi se kané pérfunduar me sukses kontrata t€ ngjashme né tri vitet e
fundit, me ¢’rast si déshmi t& obliguar dokumentare kang kérkuar list¢ te detajuar t¢€ kontratave te realizuara
dhe t& njgjtés ti bashkéngjesin referencat ose certifikatat pér kryerje t&€ punéve, pér mendimin tim &shté
kérkesé e mjaftueshme e cila né rast plotésimi do t& ishte e mjaftueshme pér plotésimin ¢ kétij kushti, pa
pasur nevojé t& kérkohen detaje si né pretendimin e OE ankues dhe q& nénkuptohet se nj¢ OE gé i ofron t&
gjitha kéto déshmi, normalisht q& né stafin e tij ka eksperté dhe profesionisté € késaj lémije.

Andaj pér mendimin tim ky pretendim ankimor &sht& i pabazuar dhe i propozoj Panelit Shqyrtues g& ta

refuzojé kété pretendim ankimor.

Pérgjigje né pretendimin ankimor 4 ... Tek kushtet e vecanta keni kérkuar: Shuma ¢ parave t¢ mbajtura
éshté:

Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e
léshimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare t€ referuar né Nenin 29 te KPK. Kontraktuesi mund t&
zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar "me kérkesé". Shuma e parave te mbajtura do te mbahet
gjate tere periudhés se defekteve (365 DITE). Kjo kérkese pér neve &shté e pakuptimte, pasi ge ne secilin
aktivitet te prokurimit kété kérkesé tuajén e zévendéson SIGURIMI I EKZEKUTIMIT TE KONTRATES ne

afat garantues, si dhe Deklaratat e Garancionit te 1€shuara nga OE konkurrues.

Eksperti shqyrtues teknik pas shqyrtimit t& kétij pretendimi ankimor, DT dhe NJK, pérgjigjes s€¢ AK né
kérkesén pér rishqyrtim si dhe faktit 7 te késaj ekspertize pjesés tek specifikimi i siguris€ s& tenderit dhe
sigurisé se ekzekutimit, uné mendoj se ashtu si¢ e ka ceké edhe AK g€ pjesa e pretendimit né lidhje me
mbajtjen e parasé zévendésohet me siguring e ekzekutimit e cila &shté e caktuar n€ vler€ prej 10% & vlerés
s¢ kontratés, andaj mendoj qé pretendimi 4 i OE ankues duhet t& refuzohet si i pabazuar nga ana e Panelit

Shqyrtues t&€ OSHP-sé.
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Pérgjigje né pretendimin Ankimor S ... AK ka shkelur NENIN 6, duke mos i respektuar rregullat p&r kthim
te pérgjigjes brenda 3 ditéve te punés, ose paralajmérim me shkrim pér vonesat ¢ mundshme. AK nuk na ka
kthyer pérgjigjen pér plote 7 dite pas pranimit te ankesés. AK as nuk na ka informuar pér arsyet e vonesés ne
kthim te pérgjigjes.

Pas pranimit te ankesés AK ka ber shtyrjen e afatit pér dorézim te ofertave, mirépo nuk ka kthyer pérgjigje

deri pas 1 jave.

Eksperti shqyrtues teknik pas shqyrtimit t€ kétij pretendimi ankimor, faktit 7 pika 6, si dhe me
kontrollimin ¢ detajuar t& datés kur &shté béré kérkesa pér rishqyrtim, kur &shté pezulluar procedura nga ana

e AK-sé& dhe kur &shté kthyer pérgjigja nga ta, pér mé€ shumé shih tri fotot né vijim:

i i

R RISHQYRTIM
i A -s{--. l:-l':-‘f..i‘f‘. Irewier

dle plotesuar we figim No 0

Pér: KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
Pér Aktivitetin ¢ Prokurimit;

INri Prokurimit | 616-20-2751.5.2-1
Nribrendshém | 616 20 082 521

Sa i pérket tenderit pé

Ndértimi i ashensorit né objektin ¢ vjetér (& komunis
L. ldentifikimi | OPERATORIT EKONOMIK

FJONASHLP K
(Sheno emrin e plote 1 kompanise suaj)

AAHAQ ZONA INDUSTRIALE
(Advesa)
PIIE JO000
(Vendr) (Kadi postar)
(149137987
(Nanri Telefonit) (Numri i Faks-it)

HYSNI PRELVUKAS
(Emrt § ploté § perfagesnesit 1€ kompanisé suaj)
INFOWEIONA COM
(Adresa elekironike)

23.006.2020 N
(Duata ¢ parashirimit t¢ kérkesés) (NEdshkvimi dhe vl
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Republika ¢ Kosoves

Komuna e Prishtinés

Departamenti i Prokurimit
Prishtine : du1£.02.07.2020

Zyttan Pérgiegiés i Prokurimit i Komunés s¢ Prishtines. né mbéshtetie 1€ nenit 108/A
(paragrati 10.1) 1€ Ligjit per Prokurimin Publik nr. O4/L-042. 1 ndryshuar dhe plotésuar me
ligiin Nr. 04/1.-237, ligim Nr. 05/L-068 dhe ligiin Nr. 05/L-092. duke u bazuar ne nenin 8
fparagrati 8.1.2 ) 1e Rregullave per Parashirimin ¢ Ankesave @ aprovuara nga Komisioni
Rregullativ 1 Prokurimit Publik. duke vendosur sipas I_\_g(i\j_c.'gja__wr_1“:-_\!]_@,1'1_’:;)1_ ¢ dates
01.07.2020 1@ parashtruar nga Operatori Ekonomik “EJONA™. lidhur me akuivitetm ¢

prokurimit - me tiull: “Ndértimi i ashensorit né objehtin ¢ vVietér t€ komunés”, me Nr. 1€ Prok:
616 20082 321 nxjerr:

VENDIM

. Refuzohet kirkesa per risshgyrtim e Operaton Ekonomik ¢ “"EJONA™ 1@ di. 01.07.2020
lidhur me akivitetin ¢ prokurimit = Ndértimi i ashensorit ni objektin ¢ vjetér (¢ komuniés™,
me 616 20 082 521 kundér Njoftimit pér KONTRATE te AK =~é. te publikuar ne web-tage
1c KRPP-s¢ |

= Autoritet Kontraktues, vendos ge te azhdop me aktivitetin ¢ prokurimis:

LKy vendim hyn n¢ fugq diten e nenshkrimit dhe do € publikohet per e giitha palet ne
platformen clekronike né adresen - htips:fie-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

dperatort Ekonomik “EJONA™ me daté 01.07.2020. ka parashtruar kérkesén per ri-shgyrum,
[ulhur me akinvitetin ¢ prokurimit me tiul): "Ndértimi i ashensorit né objektin ¢ Vieter 1@

omunix™ me Nr.t¢ Prok: Nr 616 20 082 521 . Autoriteti Kontrakeues, me date 01.07.2020. ka
bhay rtuar kérkesen né tale si meé poshie:
Lidhur me pretendimin tuaj per pershkrimet jo te dubura per ashensorin dhe pieset ju sqarojme
¢ Kjo Ka te beje me Njesine eKerkeses dhe J0 st ge pretendoni ju me Zyvrtarin pergiegies e
’rokurimit.Poashiu paragita e cmimeve per pjese apo ne total per ashensorin nuk paraget asnje
hkelje pasi ge Autoritetit Kontraktues Kjo 1 jep oferte te detajuar.ndersa besaj se as per
fenderuesit nuk paraget problem.pasige ne vieresim logaritet cmima total:

Nga ku shihet se OF ka béré kérkesén pér rishqyrtim me dat& 25.06.2020, si né€ foton 1, por n€ foton 2 s.}-lihef
se vendimi pér pezullim t€ aktivitetit dhe pérgjigja n& kérkesén pér rishqyrtim nga ana e A:K-s.e gshté
ngarkuar né e-prokurim me daté 01 respektivisht 02.07.2020, e gjithashtu né foton 3 me larté shihet tek
pérgjigia ¢ AK-sé “e kam hijezuar” ku e ka cekur q& kérkesa pér rishqyrtim &shté béré me--01.07 “kurs?
pérgjigja me 02.07.2020, gjé e cila pér mendimin tim &shté konstatim i gabuar nga ana e. AK-sg dhe r-:e kejc-e
rast nuk kané vepruar né pérputhje me kérkesat ligjore, konkretisht nuk i jané p&rmbajtur .afatlt lfg]or pCI-'
kthim t& pérgjigjes né pérputhje me faktin 6 dhe nuk e kan& pezulluar procedurén e prokurimit, andaj mendoj

qé ky pretendim ankimor &shté i bazuar dhe propozoj € si i tillé t& aprovohet nga ana e Panelit Shqyrtues t&

OSHP-sé.
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Eksperti teknik mendon s&¢ AK gjaté udhéhegjes s& procedurés sé prokurimit né fjalé, nuk i ka zbatuar né
ményré t€ drejté nenet dhe dispozitat ligjore.

Andaj ne mendojmé qé& ankesa ¢ OE t& aprovohet si pjesérisht e bazuar nga ana e Panelit Shqyrtues t&
OSHP-s&, ndérsa me vendim t& obligohet AK qé ti heq nga pjesa B e paramasés pjesét konkretisht emértimet
¢ moduleve t€ cilat favorizojné njé prodhues t¢ caktuar dhe ti lejné ato si kuptime gjenerike né ményré qé pér

keté proceduré t&€ prokurimit t€ mos favorizohet ndonjé prodhues-operator specifik.

Mendimi i ekspertéve shqyrtues-teknik : Duke u bazuar né sqarimet dhe té gjeturat né keté ekspertizé,
eksperti shqyrtues dhe ai teknik i propozojné Panelit Shqyrtues qé ankesa e OE ankues t& aprovohet si
pjesérisht e bazuar dhe t€ obligohet AK qé ti b&jé ndryshimet né pjesén e paramasés sipas mendimeve-

rekomandimeve t€ cekura né€ keté ekspertizé.
Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 23.07.2020 me raportin e ekspertizés.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 27.07.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet

vetém me pretendimin nr.2 t€ ekspertéve shqyrtues-teknik.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 20.08.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t€ Rregullores
s¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin ¢ komisionit
t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe t€ gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t¢ pretendimeve ankimore t€ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit profesional deklarimit t€ paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér kontratg.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se Pozicionet pér PUNET E ASHENSORIT e keni kérkua :
ASHENSORI KP-OI: Q=630 kg; 8 PERSONA dhe késaj ja keni bashkéngjit né nr t& pjeséve afér 30
komponent&?!!! Sipas pozicioneve nga nr 1.1 deri tek poz. 1.24 prandaj ju lutem na shkruani se kéto
pozicione jané vetém furnizim me pjese rezerve pér kété ashensoré apo keni kérkuar ge ky ashensor ti kété

vetém kéto pjese te pérmendura?
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2. Vérejtja joné né baze t& pérshkrimit Teknik konsiston se ju keni kérkua né pérshkrim Teknik Ashensor
komplet por mé pas edhe né pérshkrim edhe n& paramasé i keni cek pjesét me nr. rendor, nr. sasing e pjeséve
dhe ¢mimet veg e veg pér pjesé, gj€ qe &shté e papranueshme. Sepse asnjéheré nuk ndodh as nga prodhues e
as nga kérkuesi qe dikush me bé kérkesé pér pjesé t& njé ashensori dhe te na dérgojné ¢mime veg e veg pér
secilén pjese.

3. Nése ne b&jmeé liferimin e pjeséve sipas kérkesés suaj aty nuk jané as 20% t& pjeséve pér nj ashensor sepse
sipas disa prodhuesve ka rreth 680 komponenté pér me kompletu njé ashensor dhe ju keni numru rreth 30
pjesé q¢ jané t& pa mjaftueshme pér me kompletu njé ashensor dhe neve prodhuesi - gjithsecili na jep ofertén
pér nj ashensor t& kompletuar sipas kérkesave teknike gé parashtroni ju dhe jo ¢mime pér pjese veg e veg.
Andaj, sipas kérkesés suaj pér Ashensor komplet, edhe paramasa duhet te jete Furnizimi dhe montimi i

Ashensorit komplet me kapacitet dhe performanca te déshiruara.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues tekmik pas shqyrtimit t€ pretendimit t&¢ OE ankues,
analizimit t&€ DT, NJK, dokumentit teknik “Parathenja.pdf” dhe paramases si dhe fakteve 1, 2, 3, 4 dhe 5 t&
raportit te ekspertizé€s ku jané te paraqitura pjesé nga dokumenti i AK “parashenja . pdf”, konstaton qé
kéto pozicione t& cilat jané t& paraqitura né keté¢ dokument por edhe ne dokumentin ne formatin excel
“paramasa.xls”, jané pjesé-module pérbérése te ashensorit t€ kérkuar dhe nuk jan€ menduar si pjesé rezervé
ashtu si¢ keni pretenduar n€ ankesén tuaj, pér mendimin e ekspertit teknik konstatoymé se AK ka kérkuar
Ashensor komplet né bazé te specifikacionit t& bashkangjitur DT, mirépo ¢mimet mé saktésisht ofertat nga
ana e OE duhet t&€ dorézohen pér module te veganta ashtu si¢ jané te cekura n€ dokumentet e lartcekura.

Sa i pérket Paramasés dhe Parallogarité dokument ky i pérgatitur nga AK-ja, dhe i bashkangjitur si pjesé
pérbérése e DT, éshté i ndaré né dy pjesé kryesore: Pjesa A jané€ te detajizuara 7 pozicione pér punét
ndértimore dhe pjesén B — Punét e Ashensorit ne 25 pozicione. Né kéto pozicione jané té precizuara sakté
punét gé duhen t€ kryhen deri né detaje deri tek l€shimi n€ puné i Ashensorit. Nuk e shoh si devijim né
kérkesa nga ana e AK-sé né saktésimi i punéve qé duhet t& kryhen &sht€ precizuar né ményré té detajuar

sikurse gé éshté paragitur nga AK-ja né keté dokument, andaj pretendimi ankimor &shté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin eankuesit se Ju keni shkelur komplet rregullat e pérmendura tek Pretendimi 1 pér
arsye se: Ju keni kérkua né paramasen tuaj komponentét pér ashensor me shifér dhe brend te caktuar, gé
vetém njé prodhues né boté i prodhon kéto komponenté me kéto shifra dhe i cili prodhues &shté njé prej
prodhuesve 18 kualitetit me t& ulet né krahasim me shumé prodhues tjeré botéror?!!! Me kété kérkese ju na
lini te kuptojmé se keni favorizua njé OE te vetém né& kundérshtim me AOQO1_Rregullat dhe Udhé&zuesi

Operativ pér Prokurimin Publik AK ka kérkuar specifikisht k&ét& ashensor, me kode dhe emra te prodhuesit,
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ndérsa ne pérgjigjen e kérkesés pér Rishqyrtim, na kane théne se ky pretendim &shté i pabaze pasi ge nuk
kemi prova?

E gjith¢ paramasa tek pozicionet e ashensorit, jané me kode dhe emra te kétij prodhuesi te ashensoreve.
Andaj, ju lutem te ménjanoni kérkesat me brende dhe kode te veganta te vetém njé prodhuesi.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues teknik pas shqyrtimit t& pretendimit t&8 OE ankues,
analizimit t&¢ DT dhe NJK, si dhe fakteve t& bashkangjitura ne keté ekspertizé, konstaton se AK tek
pozicioni B né paramasg, pra né pjesén ku edhe jané pretendimet ankimore, ka dhené pérshkrime shumé
specifike ashtu ge n& te paktén dy pozicione t& késaj pjese té paramasés, konkretisht pozitat 1.1 dhe 1.9
nga paramasa, me kérkim t€ thjeshté né internet me emertim t& produktit dérgojné tek prodhuesi
“Kleemann” konkretisht tek web fagja https://kleemannlifts.com/products/.

Pér shembull me klikim né& gogle pér nén pjesén 1 t& pjesés B te paramasés té paragitur tek fakti 1, na shfaqet

si né¢ foton e mésipérme.

Andaj nga te cekurat si m& lart konstatojmé se AK né& ket& rast ka dhéné detaje specifike qé& favorizojné
prodhues specifik, gjé e cila nuk &shté né pérputhje me LPP dhe q& bie ndesh me kérkesat dhe interpretimet
tjera ligjore q€ e rregullojné keté fushé. Kurse disa nga pjesét-modulet tjera pérbérése té Pjesés B té
Paramas€s jan€ produkte t& prodhuesve t€ ndrysh&ém t€ cilat inkorporohen brenda térésis€ (moduleve)

pérbérése te Ashensorit, andaj ky peretendim eshte i bazuar.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se duke pasur parasysh réndésiné dhe ndjeshméring e kétij projekti
(lamia e ashensoreve), ne e shohim te paarsyeshme se si AK nuk ka kérkuar staf te certifikuar dhe trajnuar
pér ashensore? Andaj, ju lutem te plotésoni Kérkesat e Kapacitetit Teknik dhe Profesional, sepse ky projekt
duhet te kété se paku 1 inxhinier te Makineris€, 1 inxhinier te Elektroteknikes dhe me se paku 10 punétoré te

trajnuar dhe certifikuar nga prodhues te Ashensoréve.

Paneli shqyrtues konform Eksperti shqyrtues teknik pas shqyrtimit t&¢ pretendimeve te OE ankues,
analizimit t& DT, paramasés, NJK dhe faktit 6 t¢ bashkangjitur né€ ekspertiz€ konstaton se AK, me até g€
kané paraparé dhe gé e kané cekur tek pika 9.1 dhe 9.2 e DT, pra kapaciteti teknik dhe profesional ku &shté
kérkuar ge OE t& ofrojné déshmi se kané pérfunduar me sukses kontrata t€ ngjashme né tri vitet e fundit, me
¢’rast si déshmi t& obliguar dokumentare kané kérkuar listé te detajuar t& kontratave te realizuara dhe té
njéjtés ti bashkéngjesin referencat ose certifikatat pér kryerje té punéve, éshté kérkesé e mjaftueshme e cila
né rast plotésimi do té ishte e mjaftueshme pér ploté€simin e kétij kushti, pa pasur nevojé t€ kérkohen detaje si

né pretendimin e OFE ankues dhe g€ nénkuptohet se njé OE g€ i ofron t€ gjitha kéto déshmi, normalisht g€ né
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stafin e tij ka eksperté dhe profesionist t& késaj lémije, andaj pretendimi i ankuesit pér keté pike éshté i pa

bazuar.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se tek kushtet e vecanta keni kérkuar: Shuma e parave t& mbajtura
€sht€: 10% ¢ vlerés se kontratés. Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t& paguhet
brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund t€ zévend&soj paraté e mbajtura me garancion bankar "me kérkesé". Shuma e parave te
mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se defekteve (365 DITE). Kjo kérkese pér neve &éshté e
pakuptimte, pasi qe ne secilin aktivitet te prokurimit k&t€ kérkes¢ tuajén e zévendéson SIGURIMI I
EKZEKUTIMIT TE KONTRATES ne afat garantues, si dhe Deklaratat e Garancionit te 1&shuara nga OE

konkurrues.

Paneli shqyrtues konform Ekspertit shqyrtues teknik pas shqyrtimit t& kétij pretendimi ankimor, DT dhe
NIJK, pérgjigjes s€¢ AK né kérkesén pér rishqyrtim si dhe faktit 7 te ekspertizés pjesés tek specifikimi i
siguris€ s€ tenderit dhe siguris€ se ekzekutimit, konstaton se ashtu si¢ e ka ceké edhe AK qé€ pjesa ¢
pretendimit né lidhje me mbajtjen e parasé z&vendésohet me siguriné e ekzekutimit e cila &shté e caktuar né
vler€ prej 10% t€ vlerés sé kontratés, andaj pretendimi 1 ankuesit n€ keté pike €shté i pabazuar.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se AK ka shkelur NENIN 6, duke mos i respektuar rregullat pér kthim
te pérgjigjes brenda 3 ditéve te punés, ose paralajmérim me shkrim pér vonesat e mundshme. AK nuk na ka
kthyer pérgjigjen pér plote 7 dite pas pranimit te ankesés. AK as nuk na ka informuar pér arsyet ¢ vonesés ne
kthim te pérgjigjes. Pas pranimit te ankesés AK ka ber shtyrjen e afatit p&r dorézim te ofertave, mirépo nuk

ka kthyer pérgjigje deri pas 1 jave.

Paneli shqyrtues konform Ekspertit shqyrtues tekmnik pas shqyrtimit t& kétij pretendimi ankimor
konstaton se OE ka béré kérkesén pér rishqyrtim me daté 25.06.2020, vendimi pér pezullim t& aktivitetit dhe
pérgjigja né kérkesén pér rishqyrtim nga ana e AK-s¢ &shté ngarkuar né e-prokurim me daté 01 respektivisht
02.07.2020, pérgjigja e AK-sé “e &shté hijezuar” ku &shté cekur q& kérkesa pér rishqyrtim &shté béré me
01.07 kurse pérgjigja me 02.07.2020, gjé e cila &shté konstatim i gabuar nga ana e AK-sé dhe né ket€ rast
nuk kané vepruar né pérputhje me kérkesat ligjore, konkretisht nuk i jan¢ pérmbajtur afatit ligjor pér kthim té
pérgjigjes né pérputhje me faktin 6 dhe nuk e kané& pezulluar procedurén e prokurimit, andaj ky pretendim

ankimor éshté i bazuar.

Paneli shqyrtues konform Ekspertit teknik konstaton s& AK gjaté udh&heqgjes s€ procedurés sé prokurimit né

fjalé, nuk i ka zbatuar n& ményré t€ drejté nenet dhe dispozitat ligjore. Andaj ankesa e OE aprovohet si
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pjesérisht e bazuar , ndérsa obligohet AK qg ti heq nga pjesa B e paramasés pjesét konkretisht emértimet e
moduleve t€ cilat favorizojné njé prodhues t& caktuar dhe ti lejné ato si kuptime gjenerike n& ményré qé pér

keté proceduré t& prokurimit t& mos favorizohet ndonjé prodhues-operator specifik.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se AK ka hartuar specifikacione teknike ne kundérshtim me nenin 7 te
LPP-s&, Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& ti b&é ndryshimet né pjesén e paramasés sipas

mendimeve-rekomandimeve té cekura né raportin e ekspertizé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s€, si dhe duke u bazuar né provat ¢ prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e Kryesue ' /st S/hqyrtues
pa kénaqur me kérkesé padi mund t’i drejtohet Gjykatés el //f o /
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né afat _{;/G(ﬁ'an Mllenkowc

[

prej 30 ditésh nga data e pranimit t& ké&tij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix] /AK//-“ Kuvendi i Komunés sé Prishtings™ ,
1x1/OE/ “Ejona” SH.P.K. Pejé,

Ix1 Arkivés s¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-s&.
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